#### (PREVIEW)

## भारतीय मानक

# मनोरंजन के लिए सुरक्षित सवारी की संस्तुत रीति संहिता भाग 2 सुरक्षा अपेक्षाएँ

### Indian Standard

# CODE OF RECOMMENDED PRACTICE FOR AMUSEMENT RIDES SAFETY

#### **PART 2 SAFETY REQUIREMENTS**

#### 1 SCOPE

This standard (Part 2) covers general safety requirements related with amusement ride or device to be taken care during its construction, installation, utilization and maintenance to ensure its uses to the optimum advantage, and to prevent, as far as possible, any accidents or mishaps that could arise from misuse.

- **1.1** These safety requirements shall be in addition to the requirements/information given in IS 15475 (Part 1).
- 1.2 Nothing in this standard is intended to contravene any provision of any of the existing Government regulation. It is the responsibility of the user of this code to establish appropriate safety and health practices and comply with regulatory and statutory requirements prior to use of the ride or device for carrying passenger for amusement.

#### 2 REFERENCES

The following standards contain provisions, which through reference in this text, constitute provisions of this standard. At the time of publication, the editions indicated were valid. All standards are subject to revision and parties to agreements based on this standard are encouraged to investigate the possibility of applying the most recent editions of the standards indicated below:

IS No.	Title
13947	Low voltage switchgear and control
(Part 1): 1993	gear: Part 1 General rules
15475	Code of recommended practice for
(Part 1): 2004	amusement rides safety: Part 1
	General information

#### । विषय क्षेत्र

इस मानक (भाग 2) में मनोरंजन सवारी या साधन से संबंधित सामान्य सुरक्षा अपेक्षाएँ दी गई हैं जिनका ध्यान उसके निर्माण, संस्थापन, उपयोग तथा रखरखाव के दौरान रखना होता है ताकि इष्टतम लाभ के लिए उसका प्रयोग सुनिश्चित हो सके और यथासंभव, दुर्घटनाओं तथा अनिष्टों से बचा जा सके जो उसके दुरुपयोग के कारण घटित हो सकती हैं।

- 1.1 ये सुरक्षा अपेक्षाएँ उन अपेक्षाओं/सूचनाओं के अतिरिक्त हैं जो आईएस 15475 (भाग 1) में दी गई हैं।
- 1.2 इस मानक में उल्लिखित कोई भी बात किसी वर्तमान सरकारी विनियम के किसी भी प्रावधान का खंडन करने के लिए उद्दिष्ट नहीं हैं। यह उत्तरदायित्व इस संहिता के प्रयोक्ता का है कि मनोरंजन हेतु यात्रियों का वहन करने के लिए सवारी अथवा साधन का प्रयोग करने से पहले उपयुक्त सुरक्षा एवं स्वास्थ्य रीतियाँ स्थापित करे और नियामक तथा सांविधिक अपेक्षाओं का पालन करे।

#### 2 संदर्भ

इस मानक में भारतीय मानकों के जिन उपबंधों का संदर्भ दिया गया है, वे इन मानक के उपबंध हैं। प्रकाशन के समय दर्शाए गए संस्करण वैध थे। सभी मानकों का पुनरीक्षण हो सकता है तथा इस मानक के आधार समझौता करने वाले सभी पक्षों को नीचे दर्शाए गए मानकों के नवीनतम संस्करणों का पता लगाकर उनका प्रयोग करने का परामर्श दिया जाता है:

आईएस संख्या	शीर्षक
13947	अल्प वोल्टता स्विचिंगयर और नियंत्रण गियर:
(भाग 1):1993	भाग 1 सामान्य नियम
15475	मनोरंजन के लिए सुरक्षित सवारी की संस्तुत
(भाग 1): 2004	रीति संहिता: भाग 1 सामान्य सूचना